Câmara Municipal de Serrana

FILHO

APROVA P5  em únic
disc  s o e vota

na 13° 	do ordin ri
3/09/202

• PAUL
PRESIDENTE

Câmara Municipal de Serrana
Av. Deolindd Rosa, 1048 —Jardim das Rosas

Serrana/SP - CEP 14.150-000

(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268

https://www.serrana.sp.leg.br  - camara@serrana.sp.leg.br

REQUERIMENTO n° 131/2024

EMENTA: SOLICITA QUE A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL REALIZE 0 MUTIRÃO DA CASTRAÇÃO

SEMANALMENTE

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANA,

Senhor Presidente, apresento a V. Exa., nos termos do  art.  130, inciso X, do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Serrana, o presente REQUERIMENTO escrito, sujeito

deliberação do Plenário, a fim de solicitar que o mutirão da castração seja realizado

semanalmente conforme a resposta do Oficio n°69/2024.

JUSTIFICATIVA

Solicito tal requerimento porque o mutirão está sendo realizado mensalmente, com a

crescente população de animais no nosso município sendo eles de rua ou não, buscamos visar

um equilíbrio na população animal a fim de diminuir o abandono e os maus tratos com a

castração dos mesmos.

Sala das Sesso s, 03 de setembro de 2024.

ROEMEI.RL.PARECIDA BARBOSA STORARI

Vereadora da  Camara  Municipal de Serrana

Prefeitura Municipal de Serrana - SP
Al  ,-.!ida  Neve,,,,, 177. CEP 14.150 000

vow,' st f.  It a I Or !0"ierratm ip.pv 	1eIn 161 	44

Serrana/SP, 13 de maio de 2024.

Oficio n°. 316/2024-SMS/GAB

Exma Sra.
Rosimeire Aparecida Barbosa Storari
Vereadora da Câmara Municipal de Serrana

REF.:  "Requerimento  CMS n° 71/2024"

Em resposta ao requerimento mencionado, informo que a responsável pelo Centro de

Controle de Zoonoses comunicou, por meio do oficio 69/2024 U.V.Z., sobre a

disponibilidade para os inutirfts de castrações.

Sendo o que se apresenta, reiteramos nossos votos de elevada estima e distinta

consideracilo.

Cord], me  te,

• J

Gui er e Mont nari
Sec Or o Muni pal  da  Sailde

Prefeitura Municipal de Serrana - SP
RLa Tancredo de Almeida Neves, 176 , CEP 14.150-000

www.serranasp.gov,br e, 1;b-;r intoOserrarasp.gov.hr  Teletwe {16) 3987.-9244

Unidade de Vigilância de Zoonoses de Serrana-SP
Rua  Lazar°  Coutinho de Mattos, 101- (16)3489-2868  E-mail-  zoonoses.serrana@hotmail.com

Serrana, 10 de maio de 2024.

Oficio no 69/2024. U.V.Z.

Excelentíssimo Senhor.
Guilherme da Silva  Montanan.
Secretário Municipal de Saúde.

Assunto: Resposta ao REQUERIMENTO N°71/2024.

Em resposta ao REQUERIMENTO N°71/2024, a Unidade de
Vigilância de Zoonoses de Serrana, vem informar que, nos dias que são
realizados o mutirão de castração, todas as dependências do prédio do
departamento é usado pela empresa contratada para as castrações,
ficando os trabalhos do departamento prejudicados, por este motivo fica
disponível um dia da semana somente para o mutirão de castração.
Informo que a Unidade de Vigilância de Zoonoses de Serrana tem varias
atribuições as quais é citado na NOTA TECNICA N° 13/2024-
CGZV/DEDT/SVSA/MS. Do Ministério da Saúde, alem dos atendimentos
clinico veterinário e castrações de rotina que acontece todos os dias no
Departamento.

Sem mais para o momento, antecipadamente agradeço.

Cintia Macedo Barros
Medica veterinária

Departamento de Zoonoses

	Page 4
	Page 5
	Page 6